
あっちこっち旅日記 

 

グループ 北陸秘湯の会 第 16 回総会 
旅⾏日時 2020 年 3 月 7 日(土)〜8 日(日) 高岡発着 
参加人数 11 名 
旅⾏⽅⾯ 新潟県笹倉温泉と富山県朝日町 
 

3 月 7 日(土) 

12:50 発 

高岡問屋センター発、高岡駅経由で旅はスタート。 
今回は第 16 回の総会なので比較的近い新潟県糸魚川市の笹倉温泉が目的でしたが、 

参加者が新型コロナウィルス感染問題で減る中で、強者 11 名で決⾏しました。 
写真は撮り忘れましたが、高岡交通からと高岡トラベルサービスからの 2 つのアルコー

ル消毒スプレーをバスの乗降⼝において万全の消毒態勢でした。 
小杉 IC から北陸⾃動⾞道に乗り、会⻑のバス内での挨拶を終えて、⾞内は和気あいあ

いと歓談が始まりました。 
トイレ休憩に有磯海 SA へ⽴ち寄りましたが、⾞の台数が少ないのにびっくり。まさに

新型コロナの影響の大きさをみんなで実感しました。(写真撮り忘れ︕) 
さて糸魚川 IC を降りて国道 8 号線を北上し梶

屋敷から笹倉温泉への 1 本道へ⼊り進んで⾏く
と、だんだん雪が多くなってきて驚きました。笹
倉温泉は標高 400m しかないのですが、地理的に
は 1000m 級の火打山、焼山、烏帽子岳に囲まれ
ており、雪が多い地域だそうです。「今年初めて
雪らしい雪を⾒た」と北陸人の皆さんがはしゃいでいました。 

 

 

 

 



15:05 着 

さていよいよ笹倉温泉龍雲荘に到着。⽞関やフロント
には日帰り⼊浴のお客様が結構おられて賑わっていま
した。コロナ問題どこ吹く風でした。旅館のスタッフ
に館内の説明を受け早速部屋に⼊りました。浴衣に着
替え一服してから源泉かけ流しの千寿荘の貸切風呂を

17︓00 に予約して、それまで⼊れ替え制の南館の大浴場の
お湯を楽しみました。湯上りにロビーで「ほろ酔いサービ
ス」というビールと新潟の地酒の試飲サービスをやっていま
したのでつまみの漬物の試食と一緒にありがたく享受いたし
ました。 

笹倉温泉「龍雲荘」は源泉が 3 つあり、泉質はナトリウム
-炭酸⽔素塩泉で温度は 63℃です。重炭酸ナトリウムの含有
量が日本有数で、すべすべした湯質は美人の湯としてとても
人気がありますが、評判の通りとても良いお湯でした。 
実はこの旅館は 2005 年 11 月にこの会の第 3 回定例旅⾏で
訪れていますが、記憶ではあまり変わっていないように思い
ます。しかし⼿⼊れは⾏き届いており、古さは全く感じませ
んでした。少しづつ⼿を加えてメンテナンスをしているのだ
と思いますね。（写真は川向の笹倉温泉の源泉かな︖) 

 

 

18:00〜20:15 

宴会場に集合し、懇親会の前に総会を開催しました。 
2019 年度の⾏事報告、2020 年度の⾏事予定、その他の議題は賛同を得て全件無事可

決しました。 
魚もとても新鮮で美味しく、量も内容もとても満⾜するものでした。楽しく歓談した懇

親会を終えて、各⾃部屋に戻り、気が済むまで温泉を楽しみました。秘湯の会のルールで
すが、お風呂は 1 人では⼊らず、必ず声をかけて 2 人以上で⼊る事となっています。酔
いを少し冷まして、数人に声をかけて、千寿荘の露天風呂に⼊って今日の疲れをしっかり
癒し布団に⼊りました。 



この旅館には若い⼥性スタッフが多く、しかもみな新潟美人なので男性は、いつもより
積極的に声をかけてることが多いように感じました。(私も含めてですが・・・) 

大浴場は朝 5:00 から⼊浴可能ですが、男⼥⼊れ替わりになります。昨日は下の大浴場
でしたので、5:00 になるのを待って⼊れ替えになった上の大
浴場に⼊りました。ここの岩囲いの露天風呂は開放感があ
り、ついつい⻑風呂になりました。これで全部の源泉を楽し
んだことになり、満⾜して 7:30 からの朝食に向かいました。 

 
 

朝食では、人気ののどぐろの干し
物や温泉で炊いたご飯など大変美
味しくいただきました。 

会⻑は、「冬になると⼿や⾜が
ひび割れたり、カサカサになって困っていたのが、この温泉ですべすべになって驚いた」
としきりに言っておられました。この近くに引っ越して来たらいいのでは、と思いまし
た。 

 

 

3 月 8 日(日) 

9:10 発 

⽞関で全員で記念写真を撮り、旅館のスタッフのお⾒送りを受けながらお世話になった
龍雲荘を後にして出発しました。 

効能たっぷりの温泉、旅館スタッフの気の利くサービス、美味しい⾃然体の料理など、
とてもよい思い出を頂きました。どうか、ますます繁栄しながらも利益重視のあわただし
い経営にならないように願いたいと思います。 

この日は、富山県朝日町で観光も予定されており、高速利⽤で向かいました。 

 



10:15〜11:00 

シャクナゲなどの花の庭園で有名な真言宗高野山派
「護国寺」参拝。今は花の咲いていない時期なのでご住
職にお願いして、寺の由来と庭をゆっくり説明してもら
いました。季節外れから違っ
たご利益をいただきました。
(右の池のなかは一寸法師) 

 

 

11:05〜11:25 

予定にはなかったのですが、護国寺のご住職が薦めてくれたバス駐⾞場
から約 1 分の富山県で一番古い酒蔵「林酒造」に⽴ち寄り、にごり酒など
お土産に購⼊されていました。にごり酒の⼆合瓶は売り切れになってしま
いました。日曜日で定休日だったのですが、快く開けてくれたお祖⺟ちゃ
ん(多分大⼥将だ)ありがとうございました。ちなみに試飲は無しでした。 

 

11:45〜12:15 

百河豚美術館 

日本と東洋の古美術収集の施設美術館。野々村仁清の作品のコレクションは有名で、丁
寧な説明もしてもらいましたが、皆さん、さっさと⾒学が終わりました。 

 

12:20〜13:30 

徒歩にて「なないろ KAN」に移動して、地元の産品のお買
い物と昼食を頂きました。さすがに朝日町は海沿いの町です
ので、お刺⾝の鮮度は抜群で、食事スタッフのサービスは小
さい施設としてはとてもきめ細かな対応で気持ちがよかった
です。 

 



14:40 着 

高速利⽤で無事に高岡駅着 

14:50 着 

無事に高岡問屋センター着 

 

★へーえ︕便利。 龍雲荘のお箸 

お箸の中央に箸置きがセットされている。 

 

箸置きをお箸から外してそのまま利⽤。なんと便利。 


